
************************************************************************************************************************************************************************************ 

Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 
Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria”; 

 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza 

in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, e in particolare l’articolo 1;  

 

VISTO l’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria 

in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”;  

 

VISTO il D.L. n. 288 del 30.12.2021 ed in particolare l’art. 5-ter di proroga del reclutamento dei 

docenti specializzati dalle graduatorie provinciali per le supplenze anche per l’a.s. 2022/2023;  

 

VISTO il D.M. n.188 del 21.07.2022 “Procedura straordinaria in attuazione dell’art.5-ter del D.L n. 

228/2021”;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 16 agosto 2022, n. 226, recante “Disposizioni 

concernenti il percorso di formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e 

definizione dei criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, 

comma 1, lett. g), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 

giugno 2022, n. 79”;  

 

http://www.sardegna.istruzione.it/


************************************************************************************************************************************************************************************ 

Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 
Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 143 del 03.02.2023 concernente l’accorpamento commissioni della 

procedura straordinaria in attuazione dell’art. 5-ter del D.L n. 228/2021”;  

 

VISTI i decreti prot. n. 12613 del 12.06.2023, 14495 del 06.07.2023 e 14763 del 11.07.2023 con ui 

quali è stata nominata e successivamente modificata la commissione della procedura di cui all’articolo 

59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 

23 luglio 2021, n. 106, per la classe di concorso ADEE - SOSTEGNO NELLA SCUOLA PRIMARIA;  

 

TENUTO CONTO che le istituzioni scolastiche interessate hanno comunicato i nominativi dei docenti 

della classe di concorso ADEE da ammettere alla prova disciplinare che avevano superato con esito 

positivo il periodo di formazione e prova;  

 

VISTO l’avviso prot. n. 13330 del 19.06.2023, con il quale si è proceduto alla pubblicazione del 

calendario di svolgimento della prova disciplinare per la classe di concorso ADEE; 

 

VISTI gli esiti delle prove disciplinari trasmessi dalla Commissione in data 28 luglio 2023; 

 

RITENUTO pertanto, necessario procedere alla approvazione dei suddetti esiti delle prove disciplinari 

relativi alla classe ADEE per la regione Sardegna,  

 

DISPONE 

 

1) è approvato l’esito delle prove disciplinari per la classe di concorso ADEE della procedura 

straordinaria di cui all’articolo 59, comma 4 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 così come previsto dalla 

proroga introdotta dall’art. 5-ter del D.L. n. 288/2021; 

 

2)  i docenti inseriti nell’allegato elenco, ai sensi dell’art.59, comma 8 del D.L. n.73/2021, sono 

assunti a tempo indeterminato e confermati in ruolo, nella classe di concorso ADEE - 

SOSTEGNO NELLA SCUOLA PRIMARIA, con decorrenza giuridica dal 1° settembre 2022, 

o dalla data di inizio del servizio, nella medesima istituzione scolastica presso cui hanno 

prestato servizio a tempo determinato; 

 
Il Direttore Generale  

 Francesco Feliziani  

 
Allegato: Elenco candidati idonei ADEE 

 

 

 

^^^^^^^^^^^ 
- Al sito web USR Sardegna 

- Agli Ambiti Territoriali competenti 

- Alle Istituzioni scolastiche interessate  
tramite pubblicazione sul sito web 

- Ai candidati interessati  

tramite pubblicazione sul sito web 

http://www.sardegna.istruzione.it/

		2023-07-31T07:43:37+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2023-07-31T09:47:31+0200
	protocollo




